تو را گروه سرکش و ستمکار می‌کشند». این جمله را رسول خدا(ص) در زمان حفر خندق در شأن عمار فرمودند. (ماوردی، ۱۴۰۹: ۲/۵۴۸)

## منابع

قرآن مجید.

- ابن ابی الحدید (۱۳۴۱). شرح نهج البلاغه، محمد ابوالفضل ابراهیم، قم: کتابخانه عمومی آیت الله مرعشی.
ابن جوزی، سبط (۱۴۰۶ق). خصائص الائمة، مشهد: آستان قدس رضوی.
ابن سعد، محمد (۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م). الطبقات الکبری، تحقیق محمد عبدالقادر عطاء، بیروت: دارالکتب العلمیه.
ابن عبدالبر، ابوعمر یوسف بن عبدالله (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م). الاستیعاب فی معرفة الاصحاب، تحقیق علی محمد البجاوی، بیروت: دارالجلیل.
ابن مزاحم منقری، نصر (۱۴۰۴ق). وقعه صفین، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، القاهرة: المنشورات مکتبه المرعشی النجفی.
ابن واضح یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب (بی تا). التاريخ الیعقوبی، بیروت: دارصادر.
ابن هشام حمیری، ابو محمد عبدالملک (بی تا). السیره النبویه، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الایاری و عبدالحفیظ شلیبی، بیروت: دارالمعرفه.
اسکافی، ابوجعفر (۱۳۸۳ - ۱۳۷۸). تقصیر العثمانیه، قم: مکتبه آیه الله مرعشی.
البغدادی، محمد بن حبیب (۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م). المنطق فی اخبار قریش، تحقیق خورشید احمد فاروق، بیروت: عالم الکتب.
بلاذری، احمد بن یحیی (۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م). انساب الاشراف، تحقیق سهیل ذکار و ریاض زرکلی، بیروت: دارالفکر.
التقفی الکوفی، ابواسحاق ابراهیم بن محمد (۱۳۵۳). الغارات، تصحیح سیدجلال الدین حسینی ارموی، تهران: انتشارات انجمن آثار ملی.
الدینوری، ابوحنیفه احمد بن داود (۱۹۶۰م). الاخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر، مراجعة جمال الدین الشیال، قاهره: منشورات الشریف الرضی.
نهج البلاغه (۱۳۷۲). ترجمه دکتر سیدجعفر شهیدی، تهران: انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی.
طبرسی (شیخ) (۱۴۰۳ق). الاحتجاج، مشهد: نشر المرتضی.
طبری، عمادالدین (۱۴۲۶). کامل البهائی فی السقیفه، المکتبه الحیدریه.

## ۶۸ نقش قبیله قریش در دور کردن حضرت علی(ع) از خلافت اسلامی

- طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۷ / ۱۹۶۷ م). *تاریخ الرسل والامم والملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، ط ۲، بیروت: دار التراث.
- عباسی، علی اکبر (۱۳۷۸). *پژوهشی پیرامون زندگی و عملکرد مالک اشتر*، مشهد: بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی.
- کراجکی (۱۴۲۱ق). *التعجب من اغلاط العامة*، قم: دارالغدیر.
- الماوردی، ابوالحسن (۱۴۰۹ق).